1

第４４回新型コロナウイルス感染症対策本部会議録

１ 開催日時

令和３年５月１０日（月） 開会 午後１時００分 閉会 午後１時３０分

２ 開催場所

庁議室

３ 出席者

市長（本部長）、企画部長、総務部長、市民生活部長、健康福祉部長、こども子

育て部長、都市整備部長、消防長、教育部長、議会事務局長、監査委員事務局長、

尾張旭市長久手市衛生組合事務長 【１２名】

４ 欠席者

副市長（副本部長）、教育長（副本部長）【２名】

５ 出席した事務局職員

秘書課長、人事課長、広報広聴課長、総務部主幹、危機管理課長、危機管理係長、

危機管理係主事、健康課長【８名】

６ 議題等

⑴ 情報共有

ア 緊急事態宣言の区域変更について

イ 愛知県の緊急事態措置について

ウ 市主催のイベント等の状況について

⑵ イベント等の開催及び公共施設の利用制限への対応方針について

⑶ その他

７ 会議の要旨

総務部長 只今から、第４４回新型コロナウイルス感染症対策本部会議を始

めます。

１ 情報共有

危機管理係長 ※「⑴緊急事態宣言の区域変更について」説明（資料 1-1、1-2）

※「⑵愛知県の緊急事態措置について」説明（資料２）

※「⑶市主催のイベント等の状況について」説明（資料３）

市長 「ほんまる」の竣工式についてはどうするのか。

消防長 延期も含め検討中です。施設の運用は６月１日（火）から行う予

定です。

2

２ 議題

危機管理課長 ※「イベント等の開催及び公共施設の利用制限への対応方針につ

いて」説明（資料４）

市長 クラスターなど、感染者が発生した場合には公共施設を閉館する

こともあるということを明示すべきではないか。

危機管理課長 そのような内容を追記します。

総務部長 今後の市民への周知はどのような予定か。

危機管理課長 青木さやか氏の感染症対策啓発動画を作成し、すでに市のホーム

ページで公開中です。今後は、館内放送できる公共施設やケーブ

ルテレビ、ラジオ（音源のみ）で、定期的に周知していく予定で

す。また、あさひ安全安心メール、広報車での周知も引き続き実

施を予定しています。

市長 防災行政無線での周知は行わないのか。

危機管理課長 検討します。

人事課長 市職員については、在宅勤務、時差出勤、臨時事務室、ローテー

ション勤務を活用した職場での感染防止対策を改めて周知する予

定です。

３ その他

健康課長 ワクチン集団接種については、予定通り実施できており、個別接

種の予約は５月１７日（月）からコールセンター又はインターネ

ットなどで予約開始となります。

教育部長 小中学校の活動については、県の方針に準じて対応します。

こども子育て

部長

保育園、児童クラブは通常通り運営しますが、保育参観、懇談会

等は延期又は中止します。子育て支援センターは、引き続き予約

制で、利用者が密にならないよう考慮します。

総務部長 これをもちまして第４４回新型コロナウイルス感染症対策本部会

議を終了します。